
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 11/03/2019 
  

 

 

OGGETTO: 

Approvazione Verbale di Somma Urgenza  per fronteggiare copiosa perdita 

d'acqua potabile presso il plesso della scuola elementare Bruno Buozzi di 

Viale Matteotti n.2 - Brandizzo.                
 

   

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 

venti nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Ambiente, Patrimonio, Manutenzione e LL.PP. 

 

 

OGGETTO: Approvazione Verbale di Somma Urgenza  per fronteggiare copiosa perdita d'acqua 

potabile presso il plesso della scuola elementare Bruno Buozzi di Viale Matteotti n.2 - 

Brandizzo.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 204 del 07/03/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

          """Vista la segnalazione,  dell’Ufficio Tecnico Comunale dalla  quale si evincono  

problematiche di perdita copiosa di acqua potabile presso la Scuola Elementare Bruno  Buozzi di 

Viale Matteotti 2. 

 

          Considerato che tale problematica è stata rilevata a seguito di segnalazione pervenuta in data 

17.01.2019 da parte della Società SMAT.  

 

          A seguito di successivi e ripetuti  sopralluoghi effettuati dell’Ufficio Tecnico congiuntamente 

con la Ditta a cui è stata affidata la manutenzione degli impianti idraulici degli immobili comunali 

sono state confermate perdite in almeno due linee di trasporto acqua  per cui si prevedono le seguenti 

operazioni: 

 Demolizione pavimenti interni ed esterni 

 Sostituzione tubazioni Diam. 3”, sotterranee ed esterne, derivazioni e saracinesche (opere 

idrauliche) 

 Fornitura materiali (sottofondi e pavimentazione) e ripristino opere  edili. 

   

Considerato che, al fine di evitare ulteriore consumi e sprechi di acqua potabile,  nonché danni 

ancora più copiosi a seguito dalla pressione dell’acqua negli impianti si rende necessario far eseguire, 

a Ditta specializzata nel settore, l'intervento di gestione dell’emergenza, al fine di ripristinare la 

regolare funzionalità dell’impianto. 

 

Ritenuto, pertanto,  necessario far intervenire la ditta “Giammarrusto” di Torrazza Piemonte To,  

appaltatrice  dei servizi di manutenzione idraulica degli immobili C.li,, al fine di mettere in sicurezza 

l’immobile.  

  

Vista la relazione dell’ufficio tecnico comunale, redatta in data 04.02.2019; 

 

Vista la disposizione del Sindaco in data 05.02.2019; 

       

        Vista, a tale proposito,la Relazione redatta dal Responsabile del Settore Ambiente,Patrimonio, 

Manutenzione e LL.PP., in data 04.02.2019; 

 

          Vista  la disposizione del Sindaco in data 05.02.2019, con la quale si autorizza l’Ufficio Tecnico 

ad eseguire gli interventi necessari alla sostituzione dell'impianto in questione;  

 

          Visto il Verbale di Somma Urgenza redatto dal Responsabile del Settore Ambiente,Patrimonio, 

Manutenzione e LL.PP. in data  05.02.2019, ai sensi degli artt. 175/176 del D.P.R. n° 207/2010;   

 

         Vista la quantificazione lavori che ammonta ad  € 8.000,00 oltre Iva per €.1.760,00; 

        

          Visto quanto dettato dall’art. 191, del D.P.R. n° 267/2000, il quale cita  “per i lavori di somma 

urgenza cagionati dal verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevedibili,  la Giunta Comunale, qualora 

i fondi specificamente previsti in Bilancio si dimostrassero insufficienti, entro venti giorni 

dall’Ordinazione fatta a terzi, su proposta del Responsabile del Procedimento, sottopone al Consiglio 

Comunale, il provvedimento, di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194, 

comma 1 lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per 

la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità…. “; 

 



         Visto il parere favorevole di regolarità tecnica  rilasciato ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n°267, come  sostituito dall’art. 3 della Legge 07.12.2012 n°213 e precisato che , non 

essendovi impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile. 

 

         Visto il D.Lgs 18.08.2000, n°267 e s.m.i.; 

 

 

          Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 

 

1) Di approvare il Verbale di Somma Urgenza redatto dal Responsabile del Settore Ambiente, 

Patrimonio, Manutenzione e LL.PP., in data ensi degli artt. 175/176 del D.P.R. n° 207/2010, 

relativamente ai lavori di  riparazione perdita copiosa di acqua potabile presso la Scuola Elementare 

Bruno  Buozzi di Viale Matteotti 2; 

 

2) Di  approvare la quantificazione della spesa ammontante a complessivi € 9.760,00 di cui 

€.1.760,00 per IVA; 

 

3) Di prendere atto che la somma suddetta somma  verrà regolarizzata ai sensi dell’art. 192 

comma 3 del D.GLS n° 267/2000, ed imputata su apposito intervento/cap.  nel Bilancio 2019, con 

successivo atto gestionale; 

 

4) Visti i motivi di urgenza, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 IV comma del D.Lgs  267/2000.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Ambiente, 

Patrimonio, Manutenzione e LL.PP. parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Verbale di Somma Urgenza redatto dal Responsabile del Settore Ambiente, 

Patrimonio, Manutenzione e LL.PP., in data ensi degli artt. 175/176 del D.P.R. n° 207/2010, 

relativamente ai lavori di  riparazione perdita copiosa di acqua potabile presso la Scuola Elementare 

Bruno  Buozzi di Viale Matteotti 2; 

 

2) Di  approvare la quantificazione della spesa ammontante a complessivi € 9.760,00 di cui 

€.1.760,00 per IVA; 

 

3) Di prendere atto che la somma suddetta somma  verrà regolarizzata ai sensi dell’art. 192 

comma 3 del D.GLS n° 267/2000, ed imputata su apposito intervento/cap.  nel Bilancio 2019, con 

successivo atto gestionale; 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione , visti i motivi di 

urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 IV comma del D.Lgs  

267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 


